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Valstybė meluoja visomis savo geromis ir blogomis 
kalbomis; visur ką tik ji sako, yra melas, taip pat, kaip 
visa, ką ji turi, yra vogta. Fr. Nicše

Autoriteto panaikinimas — respublikos pradžia. Jos 
pirmoji sąlyga — laisvi, savarankiški žmones; autorite
tas užmuša proto savarankiškumą. A. Gercenas

... iš senovės jau žinoma, kad baime ir meile drau
gia' nevaikščioja. Aišku,1, kad dorovė, paremta bausme 
ir prievarta, jau nebe dorovė ... VI. Karosa

KRUVINI MŪŠIAI VOKIE
TIJOJ.

Liepos 17 d. Įvyko kruvini mū
šiai komunistų su fašistais Altono 
mieste. Komunistai pradėjo sam
dyti iš langų ir balkonų j žygiuo
jančias ginkluotas fašistų demou 
stracijas.

To miesto ligoninėn patalpinta 
64 sužeisti asmens ir 16 iš jų gre
sia mirties pavojus. Žuvusių skai
čius siekia apie 30 o gal ir dau
giau, nes komunistai visuomet 
Stengiasi savo užmuštus paslėpti.

Mūšis baigėsi komunistų susirė 
mimu su policija. Policija vartojo 
šautuvus ir rankines granatas, o 
komunistai - automatiškus šautu
vus ir ašarines dujas.

Kiek mažesnių susirėmimų bu
vo ir kituose miestuose, o Ham
burge buvo sustatytos barikados.

Po šių paskutinių, tikro pilieti
nio karo Įvykių, liepos 18 d. vy 
riausybė paskelbė dekretą drau
džiant visokias demonstracijas ir 
imasi griežtų priemonių piliečių 
gyvybei apsaugoti.

NUTRŪKO WASHINGTON© 
DERYBOS

Paragvajaus delegatui Vaseon- 
cellos atsisakius toliau dalyvauji 
Bolivijos - Paragvajaus derybose, 
kurios vyko Washingtone Š. Ame
rikai tarpininkaujant, tos dery
bos galutinai nutrauktos, o tuo pa 
tim nutrauktas ir Bolivijos - Pa
ragvajaus nepuolimo paktas.

PLATI AMNESTIJA
Argentinos senatorius Maticn- 

zo patiekė senatui amnestijos pro 
jektą, kuriame numatoma visiš
kai dovanoti bausmę visiems iki 
šiol politiniai prasikaltusiems ci
viliams ir kariškiams.

PARAGVAJAUS - BOLIVIJOS 
KARIUOMENIŲ SUSIRĖ

MIMAS.
Iš La Paz praneša, kad skaitlin 

ga Paragvajaus kariuomenė už
puolė 4 Bolivijos diviziją. Sulig 
oficialių pranešimų - mūšyje žu
vo du kareiviai ir sužeistas vienas 
pusknrihinkas.

SPAUDŽIA BRAZILUOS 
REVOLIUCIONIERIUS

Iš Rio de Janeiro praneša, kad 
Brazilijos kariuomenė trumpa bet 

, žiauria duriuvų ataka atėmė iš su 
- kitelių Itarare miestelį. Aukų 
skaičiaus nepraneša.

Sulig nugirstų žinių, San Pab
lo visuomenė sukilėlius palaiko su 
entuziazmu, matomai San Pablo 
gyventojai nori civilį diktatorių 

. pakeisti kariškiu.

PASAULINĖ
Buenos Airese susiorganizavo “Populiari Ar

gentinos Komisija prieš Komunizmą“. Tos ko
misijos uždavinys aiškus iš jos vardo - kova su 
komunizmu.. Savo veikimo fondui sudaryti ap
lankys bankus ir kitas stambesnes komercines 
Įstaigas, kurios, be abejo, apdovanos tą komisiją 
gražiomis sumomis. Ar šiandie Argentinai gre
sia komunistinis pavojuj ar ne, puikiai parodo 
visa eile neperseniausiai Įvykusių Įvairių rinki
mų. Nekalbant apie paskutinius parlamento rin 
kimus, kurie esant dikrarūrai galėjo turėt sa
votiškus rezultatus, bet ir prieš diktatūrą Įvy. 
kusiuos rinkimuos komunistų atstovų nesigirdė 
jo. Gal paskutiniais metais paaštrėjęs krizis ir 
pakreipė gyvenimą kiek kitokia vaga, tai vis 
tik Argentinos politiniam gyvenime ir visuome
nės pažiūrose didelių atmainų nepadarė. Tat ir 
šitos komisijos atsiradimo priežasties reikia ki
tur ieškoti. Aišku, kad ši komisija yra tų pačių 
asmenų ir Įstaigų padaras, kurie ją šelps ir už- 

*■ - laikys. Mat Įstaigos-ar tai pavieni asmens, -ku
rie valdo milijonus, pradeda po truputį nerimau 
ti, matydami kasdiena didėjant badaujančių 
minią, o tai komisijai bus nesunku pavadinti 
komunistu, žmogelį paprašiusį duonos ar darbo 
ir kaipo tokiam pritaikinti speciales priemones. 
Bet daug geresnius pasekmes, kaip vieniems 
taip ir kitiems atneštų, jeigu vieton šios, būt su
organizuota ir taip pat kaip ši šelpiama, saky
sim kokia nors kovai su nedarbu komisija, kuri, 
be abejo, Įstengtų atidaryt bent keliolika gerai 
įrengtų viešųjų valgyklų ir nakvynės namų be
darbiams priglausti. Tuo nesumažintų nedarbo, 
tai bent sumažintų badaujančių, pilnoj to žo
džio prasmėj, žmonių skaičių, o tuo patim suma
žėtų ir visokie tariami pavojai.

#**
Garsus vokiečių rašytojas Emil Liudwig’as 

aplankęs Rusijos diktatorių Staliną, aplankė ir 
Italijos diktatorių Mussolini. Pasikalbėjime Mu 
ssolini pareiškė, kad viešpataująs šalyje skur
das ir perpildyti kalėjimai žmonėmis tai nėra to 
Iriu jau blogu pažymiu, nes skurdas išmokina

VOKIETIJOJ PASKELBTAS 
KARO STOVIS.

Sąryšy su paskutinias krūvi 
nais įvykiais Vokietijoj, šio mėn. 
20 d. vyriaufeybė paskelbė karo 
stovį Berlyne ir Brandenburgo 
provincijoj. Ta provincija pave
dama Esseno burmistro priežiū
rai, kitaip tariant, Esseno bur
mistras Franz Bracht padarytas 
Prūsijos diktatorium. Einant nau 
ju įstatymų, policija pavesta ka
riuomenės vadovybės žiniai.

BEDARBIŲ SUSIRĖMIMAS 
SU POLICIJA.

Queensland'e, Anglijoj, apie pora 
šimtų neturinčių pastogės bedar
bių apsigyveno metines parodos 
rajone. Policija įsakė bedarbiams 
iš ten prasišalinti, bet pastarieji, 
neturėdami kur eiti, policijos ne
paklausė, o kuomet policija jėga 
norėjo juos iš ien prašalinti, be
darbiai pasipriešino. Susirėmime 
sužeista 83 asmens, keliolika la
bai sunkiai.

APŽVALGA
žmones kritiškai žiūrėti Į gyvenimą, o kalėji
muos jie turi progos perskaityti garsių rašyto
jų veikalus. Jis pats sėdėjęs kalėjime, kur pers
kaitė Cervantes kurini, ir apie tai su malonumu 
prisimenąs. “Sužavėti“ tokiu Mussolini “altru
izmu“ stebimės, kodėl jis būdamas toks “geras’ 
antifašistiniai Italijos visuomenei, užsimiršta sa 
vo draugus. Kodėl jis savo draugus nesukemša 
Į kalėjimus garsių autorių veikalams pastudi
juoti? I

***
Kai kas nenorėdavo tikėti kai parašydavome, 

kad tos ar kitos valstybės diplomatija sėdi 
atskirų kapitalistų kišenėje ir taip šoka, kaip 
tie kapitalistai jiems pagriežia. Tą faktą patvir 
tina, kad ir šis originalus pavyzdys: Meksikos 
vyriausybė išdirbo ir priėmė planą šalies laivy
nui padidinti ir sako: dabar trūksta tik jį pa
tvirtinti buvusiam prezidentui Calles gyvenan
čiam Bostone. Reiškia užsieny gyvenantis, bu- 
vęs ^diplomatas, & dabar paprastas pilietis turi 
daugiau galios, už visuomenės rinktą parlamen
tą, ministerios ir visą vyriausybę.

***
Nutraukus Argentinos - Urugvajaus diploma 

tinius santykius, šių valstybių visuomenė Į tai 
nekreipia dėmesio ir jų draugiškas sugyveni
mas rodos net padidėjo. Visai kas kita buvo, 
kupmet susiginčinę Argentinos ir Urugvajaus 
sportininkai nutraukė futbolo rungtynes, tuo
met visur girdėjosi karšti komentarai; gatvėse, 
įstaigose, kavinėse ir namuose. Reiškia šių kraš 
tų visuomenė ku|r kas daugiau kreipia dėmesio 
Į futbolą, negu i politinius įvykius.

*
Jaunos Ispanijos respublikos Įstatimdavystės 

įstaiga jau suspėjo paruošti respublikos konsti
tuciją ir virš dviejų šimtų penkių dešimčių įsta
tymų. Ištikr otai nuveiktas milžiniškas darbas 
tik deja, visos valstybės prikrovusios lentynas 
įstatymų, bet nevisi juos pildo, o galingi juos 
“pildo“ taip kaip jiems naudingiau.

♦»*

SAVOTIŠKI VAGYS LENKUOJ
Varšuvoj areštavo 175 vagišius 

kurie vartodavo nortamerikonn 
sistemą. Pranešdavo įvairiems 
pirkliams, kad jiems ten ir ten 
pristatytų nurodytus “mažmo
žius ir kuris jų pareikalavimo ne 
pildydavo, ant ryt atrasdavo savo 
prekybų duryse prikalinėta pilna 
vinių, išdaužytus langus ir t. t.: 
o kas ir pakartotinai jų reikala
vimų neklausė, tokio atsidurdavo 
už miesto su perpjauta gerki ia.

ATSISTATYDINO ITALIJOS
MINISTERIŲ KABINETAS
Del nežinomų priežasčių Itali 

jos diktatorius Mussolini Įsakė 
perorganizuoti ministerių kaljinc- 
tą. Sąryšy su tuo ministeris Gran 
di ir kiti keturi, liepos 20 d. įtei
kė atsistatydinimo raštą. Kitas 
kabinetas sudaromas grynai fa
šistinis.

PAĖMĖ BOLIVIJOS TVIRTO
VĘ.

Liepos 20 d. Bolivijos pasiunti
nybė gavo nuo savo vyriausybės 
pranešimą, kad Paragvajaus ka
riuomenė užėmė Bolivijos tvirto
vę Pitiantua.

BADAS TURKESTANE.
Iš Azijos grįžę keleiviai pasako 

ja, kad Rumunijos Turkestane c- 
santi tokia mizeria, kad ištisos 
žmonių minios badauja.

Pal ¡Irusių savo žemes žemdirbių 
kolonos traukia Į Besarabiją ieš
koti geresnio gyvenimo.

TAIP KAIP VIDURAMŽIŲ . 
LAIKAIS.

Liepos 17 d., Liverpoolyje, An- 
glijoj, įvyko riaušes tarp angliko 
nu ir ultraprotestantų.. Kuomet 
anglikonai naujoj savo bažnyčioj 
meldėsi, ultraprotestantai pradė
jo giedot savo bažnytinius him
nus ir sakyt pamokslus, kad An g 
lijos bažnyčion nebūtų Įsileidžia
mas Romos papizmas.

Jei tai vyksta dvidešimtame 
amžiuje “kultūringoj“ Anglijoj, 
tai ko galime norėti iš tamsios In
dijos liaudies?

KELNĖS, KURIOS IR BE VĖJO 
PLEVĖSUOJA.

Australijoj yra mažyčių paukš
čiukų, kurie labai brangūs, bet 
uždrausti iš Australijos išvežti.

Liepos 18 d. Darwin’o uoste 
muitinės tarnautojai pastebėjo li
pant Į laivą kinietį, su nepapras
tai plačiomis kelnėmis, kurios, ne 
paisant, kad nebuvo jokio vėjo, 
smarkiai plevėsivo. Kiniečio pap
rašius nusimauti įtartinas kelnes 
pasirodė, kad į jas buvo prisilei- 
dęs tų paukščiukų, kurie kelnėse 
skrajojo kaip narvely.

BEDARBIAI IŠDRASKĖ 
DIRBTUVES

Highpoint mieste, Šiaurės Caro 
linos valst., Amerikoje^ organizuo 
tų bedarbių minia išdraskė apie 
šimto dirbtuvių įrengimu^ ir nu
karpė elektros laidus, paraližuo- 
dami darbą. Tose dirbtuvėse dir
bo virš šešių tūkstančių darbiniu 
kų, bet darbininkai šiam bedar
bių žygiui nepasipriešino.

I Piemenaitė juokis gyvenime Šeštadienį, liepos 23 d. LI. Sąjungos didelis vaidinimų ir šokių 
vakaras calle San Juan 1537. Smulkmenas žiūrėkit vidaus žiniose 3 pusk 

Sekmadienį, liepos 24 d. ten pat D-jos “Lietuva” šokių popietis su paįvairinimais, nuo 3 v. 
po piet iki 10 vai. vakaro. Įeinant aukojama 50 centavų.



ATVIROSE DURYSE UŽKLIUVO
Lietuviai darbininkai pirmi rado kelią j Argentiną, čia dirbo, 

čia kūrėsi sau materialinį gerbūvį. Pas vietos žmones įsigijo pasiti
kėjimą, gerą vardą, kaip darbininkai darbštūs ir ištvermingi, kaip 
žmonės dori ir sąžiningi. Lietuviai buvo pageidaujami ir gerbiami.

Klerikalai su; kunigais besiverždami vadovauti visuomeninj gy
venimą nebegali savam kadyje nurimti, kad darbininkai patys or
ganizuojasi ir stoja ginti savu reikalą, kad turi savo spausdintą žo
dį, kad savo laikraščiuose pasisako savo nuomonę.

“A. L. Balsui” daromi užmetimai, būk jis neturėdamas pa grin 
do dažnai užpuldinėjęs atstovybę ir joje tarnaujančius žmones.

“A. Lv Balsas” yra darbininku laikraštis, leidžiamas neparti
nės organizacijos dr. “Lietuva”. “Balsui”, žinoma, rūpi darbinin
kija ir jos gerbūvis. “Balsas7 savo skiltyse paskiria kartais vieną 
kitą straipsnelį apie atstovybės veikimą ir kaip tas veikimas atsi
liepia darbininkijoje, jos materialiam padėjime arba dorovoniame 
nusistatyme.

“Balsas’’ ima atstovybes esimą jau kaip esamą faktą ir žiūri 
į veikimą tu žmonių, kurie ten tarnauja atstovaudami Lietuvą mū
sų kolonijos darbininkijai. Sūį gailesiu reikia pripažinti, kad tas 
veikimas neigiamas ir šiandien ne tiktai atstovybėje tarnaują žmo
nės asmeniškai neturi pasitikėjimo ir pritarimo žmonėse, ir į pa
čią įstaigą žiūrima ne kaip į atstovybę to krašto su kuriuo mus ri
ša praeitis, o kitus gal suriš ateitis.

Diktatūros motu, kada Argentinos kraštas pripratęs prie lais
vės, patsai kentėjo nuo nenormalaus padėjimo, jame kentėjo ir lie
tuviškoji darbininkija. Tuo motu kūrėsi lietuviškoji parapija, ku
riai pritarė Lietuvos konsulas p. P. Gaučys. Žinoma, toks pritarimas 
tai jo asmeniškas reikalas ir niekas čia nieko prikišti negali. Bet 
jis išleido konsulato, o ne savo vardu lapelį, kuris įdavė į policijos 
rankas daugybę visai nekaltu darbininkų. Tas lapelis ne bendram 
pakėlimui lietuviškojo vardo tarnavo, o kaip tik lietuvių pažemini
mui. Bet tas lapelis buvo reikalingas kunigams, jų bizniui varyti, 
ir p. P. Gaučys nesivaržė ir negalvojo apie tai, kad del to lapelio 
gali kentėti nekalti žmonės, darbininkai.

Jei P. Gaučys manė, kad taip pasitarnauja kultūrai ir žmoniš
kumui, tai darbininkai turi pripažinti, kad tokia “kultūra” ir 
toks “ žmonišku mas ” yra jiem lik kenksmingi.

Atstovybė apie konsulato išleistus lapelius žino ir p. T. Daukan 
tas žadėjo, kad tie lapeliai nebus platinami. Vadinas, p. T. Daukan
tas taip pat pripažįsta, kad tie lapeliai nei konsulatui, nei atstovy
bei garbės nedaro. Pasižadėjo p. T. Daukantas lietuviams ir žod
žiu, bet tie lapeliai, jog ne lietuviams bu|vo rašoma, o vietiniams 
gyventojams, vielinėms įstaigoms, buvo argentiniečiams rašoma, 
kad lietuviai kriminalistai ir komunistai, tam, kad lietuvių į darbą 
nepriiminėtų, kad į juos su nepasitikėjimu žiūrėtų. Tai argi gali
ma atšaukti lietuviams padarytas skriaudas, žodžiu pareiškus pa
tiems lietuviams, kad lapeliai nebus daugiau platinami?

Vėliau, š. m. birželio 2 d. “La Prensoje” pasirodė straipsnis 
kuris vėl neteisingai ir žeminančiai kalba apie lietuvius. Tarytum 
priedas prie garsaus “lapelio'’. Nors straipsnis išspausdintas ne 
diktarūros metu, be abejojimo neigiamai atsiliepė j lietuvių dar
bininkijos visuomeninį gyvenimą. “A. L. Balsas” manė, kad atsto
vybė atsilieps, kaip nors reaguos į tą straipsnį. — Nieko. — Tad 
savaime buvo reikalo iškelti tą klausimą laikraščio skiltyse. “Lie
tuvių parapijos” organas “Švyturys” 76 Nr. iš birželio 25 d. rašo:

“Birželio 9 d. “La Prensa” jau buvo atitaisiusi savo klaidą.
Žinoma, atitaisymas įvyko mūsų Pasiuntinybei pasirūpinus.” 

Vadinasi7 pa reiškė už atstovybę, kad straipsnis yra atšauktas toje 
pačioje ‘La Prensoje”. Ir ką - gi — pasirodo, kad nieko panašaus 
nebuvo. “Švyturys” pamelavo. O savo 77 Nr. Švyturys” rašo, 
kad atstovybei ir jokio reikalo nebuvo atšaukti “La Prensoje” 
Įlipusį, lietuvius žeminantį ir neteisingą straipsnį.

Viename, 76 numery “Švyturys’ rašo, kad atstovybė atšaukė 
straipsnį, vadinasi, pripažįsta, kad straipsnį reikia atšaukti, o jau 
77 Nr. rašo, kad atšaukti jo atstovybei nebuvo reikalo ir todėl ne
atšaukė. “Švyturys” kalbėdamas už atstovybę, ją parodo visai ne
gražiai. Juoba, kad dabartiniame “Š.” dirba žmonės, kurie tarnau
ja atstovybėje, kaip tik p. P. .GąttČys, kuris išleido konsulato vardu 
“lapelį”. Žinoma, p. P. Gončiai “La Prensos” straipsnis negali at
rodyti atiáuktíúás, nes ten kalbama tas pats, ką ir jo “lapelyje”, 
bet jau dabar p. P. Gaučys kalba atstovybės vardu. Vadinasi atsto
vybę atstovauja kunigai su, p. Gauchí. Išeina taip, kad ją beatsto- 
voudajni taip susipainiojo, jog nebepastebi, kad meluoja ir ką pasa 
ko viename savo “Švyturio” numeryje, tą užgineina kitame.

Ir visa tai daro dėdamiesi darbininkų “užtarėjais”.
Patys žemina lietuvių vardą, patys visaip kliudo organizaci

nį darbininkų veikimą, stengiasi darbininkus juo ilgiau mulkinti, 
kad darbininkai „kaip paklusnios avelės ilgiau leistų jiems savo 
vilnas kirpti.”

BALČIŪNAS AREŠTUOTAS
Darant reviziją Joniškio pasto

je paaiškėjo, kad to pašto viršin
inkas Vladas Balčiūnas išeikvojo 
virš 50.000 litų valstybinių pinigų. 
Balčiūnas mat buvo savas žmoguj 
valdžios sferose ir didelis katali
kas. Tai jau keli metai, kaip jis 
naudojo valdžios ir žmonių pini
gus savo prabangos tikslams. Da- 
bar Balčiūnas pasodytas kalėji- 
man.

ŽMOGŽUDYSTĖS MIRGA
Lietuvos laikraščiai kas kartas 

apie žiauresnes žmogžudystes ra
šo. Dabar skaitome, kaip sesuo pa 
samdė brolį, kad tas nužudyti! 
jos vyrą. Žmona paima iš vyro 
200- litų, sumoka savo broliui ir 
tas atlieka žmogžudystės darbą. 
Taip tapo nužudytas Jonas Rin
kevičius, rėkščių pynėjas iš Pane
vėžio. Žmogžu.dybės darbą atliko 
miške Rinkevieienės brolis Stepas 
šeškanas, pritariant Panevėžio ka 
Įėjimo prižiūrėtojo Morkevičiaus 
žmonai, kuri slaptai paleistuvavo 
drauge su Sinkevičiene. Rinkevi
čius pindamas ragažėles uždirbda 
vo kas mčnesis apie 400 litų, bet 
žmona viską pralėbaudavo, o pa
galios mjtarė atsikratyt savo rim 
to vyro. Visi trys suokaIbininkai 
pasodinti kalėjimam Liūdni doros 
nupuolimo reiškiniai. Švogcris nu 
šovė savo sesers vyrą dviem 
“Mauzerio” šūviais į galvą. To 
paties “Mauzerio”, kurį Rinkevi- 
čienė specialiai tam tikslui numir
ko nuo savo vyro tam tikslui pa
vogtais pinigais.

IR PERKŪNIETIS TEISME.
Lietuvoje yra devyniolikos ama 

tų “koperatininkas” Domas Šid
lauskas. Jis sakosi, kad jo tikyba 
yra ‘ ‘ perkflnietiska ”. Važin ėda
mas po Ameriką jis net perkūniš 
kas mišias laikydavo. Dabar skai 
tome Lietuvos laikraščiuose, kad 
jisai surinko 30.000 litų neva Vy
tauto Albumo prenumeratoms, 
bet nė albumo ne prenumeratų ne 
grąžino. Kauno apygardos teis
mas jį pasodino kaltinamųjų sup
lan. Liudininkuose figuęucja pul
kininkas Braziulevičius ir kiti.

VISUR BUS [VESTAS PRI 
VERSTINAS PRADŽIOS 

MOKSLAS.
Šiais metais Švienimo Minister i 

ja nusistačiusi galutinai įvesti vi
sur priverstiną pradžios mokslą. 
Tam reikalui dar reikės įsteigti 
apie 500 nau'jų mokyklų. Viena-. 
me Šiaulių apskr. bus uastatyta 
100 naujų mokyklų,. Jos bus sta
tomos iš medžio. Dalį mokyklų 
pradės statyti šiemet.

UŽMUŠĖ KAIMYNĄ
Panevėžio apskr. Praščiūnų,' 

Prekšių ir Vilkonių kaimų gyven 
tojai del bendrų ganyklų taip su
sibarė, kad F. Bartasevičius stvė 
re šakotą baslį ir įširdęs smogė 
M. Kapočiui galvon taip, kad šis 
apsipylęs kraujais krito žemėn. 
Tuojau buvo pargabentas namo, 
bet pagyvenęs per nakt) mirė. F. 
Bartoševičių patalpino kalėjimam

I LIETUVA LABAI 
PAPIGINTOMIS KAINOMIS 

PARDUODA TIK

Banco Comercial del Plata
Av. de Mayo 652 Buenos Aires

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
LIETUVIŠKAS VEIKALAS 

LENKŲ SCENOJE.
Laikraščiai praneša, kad Vil- 

niaitfs ir Krokuvos teatrai per gy
venantį Vokietijoj lenkų laikraš
čių korespondentą dr. Viršubskį 
užsakę išversti į lenkų kalbą Pet 
ro Vaičiūno komediją ‘’Tuščios 
Pastangos”, kurią ateinantį se
zoną numatyta pastatyti lenki; te 
ątruose.. Tai būtų pirmas origi
nalus lietuviškas veikalas lenkų 
scenoj.

Veikalas pavestas išversti Kali 
no kalėjime sėdinčiam politiniam 
kaliniui V. Zaleskiui. Jis yra iš
vertęs į lenkų kalbą lietuvišku 
prozos veikalų rinkinį, kuris ne
trukus būsiąs išleistas Vilniuje.

TRANKOSI PERKŪNAS
Birželio 4 d. Aleknonių kaim., 

Simno vals. Maroza Jonąs taisė 
kelią. Užėjoš audrai palindo nuo 
lietaus po vežimu, perkūnas lyg 
tyčia trenkė ton vieton užmušda
mas mirtinai šeimininką ir du ark 
liūs, o iš vežimo liko tik šipuliai.

Tuo pat laikii Seirijuočių, kai
me Seirijų vals, perkūnas trenkė 
į Kulikausko Adolfo gyvenamą 
namą, kur taip pat pritrenkė šei
mininkę Zofiją Kulikauskienę.

Ji vos spėta išvežti iš degančio 
namo. Nukentėjusi su apdegintu 
veidu ir kojomis atvežta į Aly
taus ligoninę.

įvežamų prekių. Pakelti muitąl 
šioms prekėms: cukrui, benzinui,
automobilių, motociklų ir dvira
čių dalims, geležies baldams, natų 
raliam šūkui, plokštelėms Sū lie- ■ 
tuvių meninkų reprodukcija, pa- i 
auksuotiems daiktams, tapymo ir 
paišymo reikmenims ir kino fil^ 
moms muitas pakeltas net dvigú-¿ 
bai.1.

Šios prekės rinkoje jau pabran
go.

"ŠVEDAI SUSTABDO DEG
TUKŲ FABRIKUS

Švedų paskolai Įmokėti tonai-'i 
nas atidėtas iki rugpiūčio 1 d. Į •; 
mokėti turės visus 20 milijonų li-f, 
tų Sindikatas pradėjo mažinti 
degtukų gamybą. Nuo birželio 15 
dienos sustabdė degtukų fabriką 
Slabadoj, o nuo liepos lį d. Jona
vos degtukų fabriką. Be darbas 
liles apie pusantro šimto darbinin' 
kų.

VOKIEČIAI AREŠTAVO LIE
TUVOS POLIO. LEITENANTĄ.

Ties Rusne, Brioniškių kaime, 
vokiečių policija areštavo ėjusį 
rajono viršininko pareigas polici
jos leitenantą Jubzą Dženkaitį Jis 
privačiais reikalais buvo pe ’ėjęs 
vokiečių sieną ir apie atvykimą 
buvo pranešęs vokiečių kontrolei. 
Dženkaitis buvo pasodintas į da
boklę ir paskum automobiliu nu 
gąbentas'į Tilžę. Paklausta polici
ja del ko areštavo pareiškė, kad 
jiems davęs slaptą įsakymą vokie 
čių valstybės gynėjas iš Leipcigo. 
Spėjama, kad vokiečiai jį arešta
vo kaipo įkaitą už sulaikytąjį šni 
pą Bekerį.

DAR PAKĖLĖ MUITUS
Nuo birželio 12 d. vyriausybė 

paskelbė naujus muitus daugeliui

“ŪKININKŲ SĄJUNGA GALU
TINAI PRIPAŽINTA BANKRO

TU.
Vyriausias tribunolas nagrinė

jo apeliacinį “Ūkininkų Sąjungos 
skundą prieš apygardos teisino 
sprendimą, kuriuo ta organizaci
ja buvo pripažinta bankfotavnsi.

Vyr. tribunolas skundą atmetė 
ir patvirtino apygardos teismo 
sprendimą. “Ūkininkų Sąjungos 
skolos siekia arti pustrečio milijo 
no litų be nuošimčių. Šią sumą su 
nuošimčiais turės solidariai sumo, 
keti “Ūkininkų Sąjungos” val
dybos nariai.

REDAKCIJOS
ATSAKYMAI

Butavičiui: Tamstos korespon
dencija parašyta vykusiai, bet no 
rėdanti išvengti ginčų, kurie, vi: 
sūomenei neatneša naudos - lietai 
pinsime. Rašykit šiaip žinučių :i 
lietuvių gyvenimo.

Petrauskaitei ■ Vikonienei: Jau 
rašėme apie tą pat, nors trumpiau 
praeitam “B.” numery, nenorė
dami kartoti, Tamstos laiškučio 
netnlpinsime.

Varžgalių Ksavero sūnui: Tani 
stoą korespondencija truputį pa
vėlavo - nctalpinsimc. Rašykit ką 
rcspondencijų iš Urugvajaus lietu 
vių gyvenimo.

I si NELAIKYKIT PINIGŲ
namie — juos pavogs, 

' Kišenėje — juos išteisite arba pamesite. > I
ii

' Kišenėje — juos išteisite arba pamesite.

LEISKIT JUOS APYVARTON
nžtikrinton vieton ir su gerais nuošimčiais.

5% MtameTAUPOMOJOJ KASOJ
4 kartus par metus su teise atsiimti kiekvienų lai 
ku.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
geriausiu kursu ir už pigiausi atlyginimą.

I PARDUODAMA LAIVAKORTĖS
geriausiomis sąlygomis.

MM HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIŲ
BARTOLOME MITRE 234

esq. 25 de Mayo. Buenos Aire's.

Bankas atidarytas nuo 8 val. 8 I min. ryto iki 7 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 8.30 iki 3 vūL po piet.
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VIDAUS ŽINIOS
Paštininku vargas.

1 Tarp kitų tarnautoji}, Argenti
nos vyriausybė • ekonomijos su
metimais - mažina ir paštininkų 
algas Sutnažinimas skaudžiausiai 
atsiliepia į šias pašlininlo.i kate
gorijas: 24, 26, 30 ir 33.

24 kategorijos yra 7.152 pašto 
tarnautojai gaunanti po $147,60 
mėnesiui.

26 - tos — 9.696, po $ 131.30.
30 - tos — 992, po $ 73,80
33 - čios — 800 pasiuntiniu gau 

pančių po $ 36,90 mėnesiui.
“El Mundo” raso, kad šiems 

18.540 - čiai tarnautojų algos mi
nimumas yra “mentira criolla”.

Iš buto tenka šeimynai sulyst j 
kambarėlj, bet valgyt vistiek rei
kia.

— Su 147 pesais nepadarysi 
stebuklų; su 131 dar mažiau, o su 
73 jų nepadarys ne vienas šventa
sis, — užbaigia savo editorialą 
“El Mundo”.

Paleistuvystė žydi.
Krizis Argentinoje apėmė visas 

gyvenimo šakas. Rimtoji indust
rija kaip ¡t sustojus, javus ¡¡kinio 
kai nė nuo laukų neima, pramone 
merdėja, prekybos įstaigos kas
dien bankrotuoja šimtais. Pilnos 
gatvės alkanų bedarbių.

Tik naktiniuose “Montmatre” 
Bs. Aires rajonuose “gyvenbnas 
verda”. Jūrininkai ten ieško po
no kūnui ir dūšiai. Samdytojai 
ten išmeta paskutinius pesus, o 
paskui nė tarnautojams už darbą, 
nesumoka. 25 de Mayo ir Maipu 
rajonais šalis darda pakalnėn. 
Lietuviai ir lietuvaitės: saugoki
tės tų rajonų.

Uždaryta mokyklos.
Delei siaučiančios gripo epide

mijos Chaco provincijoje, Resis- 
tencijoje, uždaryta viešosios mo
kyklos, kol praeis ligos pavojus. 
Mercedes, Corrientes provincijoje 
taip pat uždaryta mokyklos del 
tos pačios priežasties.

Atsistatydino profesoriai.
Švietimo ministerial, Dr. Manu 

el de Iriondo, padarius interven
cijų Cordobos universitete, atsis
tatydino universiteto rektorius ir 
trijų fakultetų dekanai. Tame u- 
niversitete jaul nuo pernai metų 
tęsėsi studentų streikai, lygiai 
kaip ir Buenos Adres universiteto 
studentų medikų.

Naudojasi krizių.
Naudodamiesi krizio proga Bu

enos Aires vertelgos,, skolina pini
gus krizio prispaustiems žmo
nėms imdami iki 10 mėnesinių pa
lūkanų. Tokie plėšikai daugiausia 
naudojasi iš valdininkų, kuriems 
algos neišmokėtos už kelis mėne

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2739 Tele f. 61 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas 

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Pirma lietuvių šoferių mokykla

sius. Ne tik mokytojai, bet net 
gaisrininkai ir policijos tanauto- 
jai pigesnis kaina pardavinėja 
savo algos atsiėmimo orderius spe 
kuiliantams, kurie nejaučia bado 
pavojaus, bet atbulai, iš krizio 
milžiniškus pelnus krauna.

šeštadieni, liepos 30 d. drau
gijos “Lietuva” salione paren
gimo nebus, nes jis išnuomotas 
privačioms vestuvėms.

Grižo Dr. M. Alvear
Šio men. 21 d. vokiečių laivų 

“Cap Arcona” grįžo iš Europos 
buvęs valstybės prezidentas, o da
bar radikalų partijos pirmininkas 
daktaras Marcelo T. de Alvear.

Dikratūros metu, del politinių 
įvykių, jis buvo priverstas apleis
ti Argentiną.

Susipratusios lietuvaitės.
Buenos Aires mieste ir aristo

kratų rezidencijose priemiesčiuo
se tarnauja pora tūkstančių lietu
vaičių. Daugialis puikiai vartoja 
ispanų kalbą ir įgudusios namų 
mošos darbuos. Yra lietuvaičių vi 
rėjų ir “mucamų” po kelis metus 
iš eilės tarnaujančių vienoje šei
mynoje. Mūsų tautietės turi labai 
gerą vardą Argentinos visuome
nės tarpe, kaipo darbščios ir do
ros mergaitės. Nors krizis ir jas 
palietė, nes beveik visur sumaži
no algas, bet joms daug lengviau 
gauti darbą negu vyrams.

Labai svarbus reiškinys yra tas 
kad daugelis Argentinos mokyk
lų vaikų apie Lietuvą puikiai žino 
iš savo tėvų tarnaičių. Daugelis 
Lietuvaičių yra lankę mokyklas 
Lietuvoje ir prie kiekvienos pro
gos gražias informacijas apie sa
vo kraštą patiekia. Garbė tokioms 
lietuvaitėms!

šeštadienį, liepos 23 d. “A. 
L. Jaunimo Sąjunga, draugijos 
“Lietuva” salione, c. San Juan 
1537 scenoje stato juokingą vei 
kaliuką: “LAIMĖS ARDYTO
JAI” (vieno veiks, komedija) 
kurią suvaidins V Būrelis “Jau 
nystės pranašas”. Vienas artis
tas parodys fakyriškus šposus. 
Monologas “Bėdos Kuproto O- 
želio”. Toliau svečius linksmins 
garsus orkestras su kitais pa- 
marginimais

Kaip visuomet “Jaunimo” 
parengimuos susirenka rimčiau 
šia pažangioji visuomenė drau
giškai praleisti laiką, tai ir šį 
kart visi kviečiami aplankyti šį 
įdomų parengimą ir paremti 
kultūrinį darbą.

Pelnas skiriamas bibliotekai.
Pradžia 8 v. vakaro, pabai

ga 4 v. ryto. Svečiai įeinant au
koja 50 centavų.

Nusižudė Volko restorano šeimin
inkas.

Šio mėn. 18 d. 5 v. ryto nusižu
dė lietuviam gerai žinomo “Vol
ko” restorano šeimininkas. Jis tu 
rejo pirkęs du pleeius už 136.000 
pesų, vėliau už tuos pleeius jam 
siūlė 200.000 pesų, o dabar kri
zini užėjus jų pirkti niekas neno
ri.. Savo restorane jis laikydavo 
apie 15 tarnų, o jo vedėju buvo 
lietuvis Grigaliūnas, kuris ten iš
tarnavęs penkis metus, prieš po
rą savaičių išvažiavo į Lietuvą

Krizini didėjant, klijentai ma
žėjo, tai ir tarauk atleidinėjo. 
Paskutiniu laiku restoraną aptar
navo patys šeimininkai. Nusižu- 
dydamas paliko raštelį, kad nieko 
nekaltintų, nes jis nusižndąs del 
krizio.

Sekmadienį, liepos 31 d. Dr. 
‘Lietuva” savo salione g - ve 
San Jūan 1537, 3 vai. po piet 
pakartotinai statys trijų veiks 
mų komediją “VESTUĖS”, ku 
rios turinys paimtas iš senovi
nės lietuvių vestuvių rėdos.

Dalyvauja kviesliai ir pirš
lys, kurie atliks senovines ves
tuvių oracijas. Kas norit pama
tyti senoviškas vestuves ir gar
džiai pasijuokti, prisirenkit iš 
anksto i įdomu vakarą atsil an
yth

Tvirtos širdies vyras.
Mendozos provincijoj, tūlas pH. 

Segundo Moreno Zuniga peiliu nu 
dūrė savo seną draugą Romualdo 
Gonzalez. Policija atradusi lavo
ną nuvežė jį į Tunuyas miestelio 
policijos nuovadą ir tą pačią die
ną sugavo žmogžudį.. Ten polici
ja turi tik vieną mažą kambarėlį 
areštuotiems laikinai uždaryti, tai 
policijos komisaras sumanė žmog
žudį nakčiai uždaryti kartu su jo 
aukos lavonu,, mat manė gal žmog 
žudį pradės graužt sąžinė ir ant 
ryt padarius tardymą, greičiau 
prisipažins.

Paguldė vidiiry kambario lavo
ną, pastatė prie galvos degančią 
žvakią, įvedė žmogžudį ir užraki
no duris. Ant ryt komisaras sku
bėjo aplankyt savo areštantą, mn 
nydamas, kad tas iš susigraužimo 
sau pirštus kremtasi, bet atidaręs 
duris pamatė ką kita: lavonas bi> 
vo nuogas, o Segundas apsivilkęs 
jo drabužiais, užsigesinęs žvakią 
ir pasidėjęs ant lavono galvą sal
džiai miegojo.. Užklaustas kodėl 
jis taip pasielgė, pastarasis šaltai 
atsakė: jis negyvas, nejaučia, o 
man buvo šalta, tai aš jo drabu
žius pasiskolinau, o kad grindys 
kietos ir neturėjau pagalvės, tai 
del patogesnio miego galvą ant jo 
pasidėjau.

Sveikatos šaltinis geri-dantys!
DANTŲ KLINIKA

MODELO
Direktorius Dr. Muchnik

Santa Fe 3311 — Bs. Aires

LIETUVIŠKA SIUVYKLA ¡ 
IR DAŽYKLA.

P. Talalio.
Atlieka įvairius darbus, vy
riškus ir moteriškus. Valo da 
žo prosavoja ir taiso, specia
liai skrybėles ir kostiumus.

Kainos žemos.
Belgrano 357, U. T. 33 - 7634.

SALOMĖJA NERIS
PIEMENAITE

Daržely diemedis verkšleno 
Auksinių ašarų ugny — 
Saulutei tekant margas karves 
Giniau rasotan pagiriu —

Man baltas kojas rasos plauja, 
Sauliitč kaitina veidan — 
Naktigoniai iš miško joja 
Ten vieškeliu ir moja man —

Vosilkos, degančios aguonos — 
Tik mirga, mirga rugiuose — 
Krūtinėje dainą dainuoja 
Viltim rasota ir šviesia —

Myliu juodakį čigoniuką!
Iš raudonųjų dobilų.
Jam vakar pyniau čia vainiką. 
O šiandie ilgesį pinu.

KLAUSIMAI IR 
ATSAKYMAI

KL. Turiu Lietuvoj dalį, kuri 
sudarys nemažą sumą pinigų, ar 
čia gyvendamas galiu ją išreika
lauti ir kaip?

E. Tomaitis
At. Dalį iš Lietuivos atsiimti ga

lima. Tamsta turite padaryti Lie 
tuvos Konsulate Bs. Aires atatin
kamą įgaliavimą patikimam as
meniui gyvenančiam Lietuvoje. 
Įgaliotas asmuo išieškos Tamstos 
dalį ir prisius ją Tamstai. Lietu
vos Konsulato adresas: calle Mon 
tevideo 1865, Bs. Aires.

ADMINISTRACIJOS 
PRANEŠIMAI

E. Tomaičiui: Pinigų rinkėjo 
neturime. Prenumeratą galite at
siųsti giro postal, banko čekiu ar 
ba apdraustame laiške su smalkių 
antspaudomis.

Jokūbui Butavičiui: grįžta laik 
raštis, malonėkit pranešt tikrą sa 
vo adresą.

Dr. Carlos Herzkovich
Diplomuotas Paryžiaus Fakultete.

Plaupčių, Veneros ir kitokių ligų gydymas
SU LIG NAUJAUSIAIS METODAIS
Galima kreiptis ligoninėse “PARIS”

Ri

c. PASO 168

nuo 15 — 20 v.
& sekmadieniais nuo 9 — 12

^iiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin
Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į K 

H

CLirį^^KA
Dr-A.GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

JUOKIS GYVENIME.

O juokis gyvenime, juokis 
Pajaco juoku!
Paslėpęs krūtinės gelmėje, 
Kas laukia pasku.

Kur bus ta vieta — nežinau aš, 
Ir tu nežinai —
Kad truks tavo juoko kaskada 
Ir dings amžinai.

Bus gaila dienų tų auksinių,
Sidabro naktų,
Tos meilės, kur supo krūtinę 
Ir jūros krantų!

O visa tai — melas ir niekas 
Po rausvu šilku!
Tad, juokis, gyvenime, juokis 
Pajaco juoku!

ELIAS GALANTE
Draugijos “LIETUVA” ir 
bendrai lietuvių gydytojas. 
Bendra taip pat nosies, gerk 
lės ir ausų klinika.
Operacijos papiginta kaina.

PINZON 425, 1 - mas aukštas
Tclef. 21 - 3064.

DR. MILOSLAVICH
baigęs Buenos Aires, Berlyno 
ir Vienos Universitetus. 
Triperis - Sifilis ir Oda. 
Priima asmenini savo konsul- 

torijoj be ligonių.
Galima sumokėti dalimis.

Nuo 9 Iki 10 lyte ir nuo 3 
iki 7 po piet.

TALCAHUANO 1025 
tarp Charcas ir Santa Fe 

(pirmiau buvo Lavalle 310)

1

c. CASEROS 2739
nuo 13 x/2 — 15 v.
ir nuo 18 — 19 

sekmadieniais nuo 9 — 12 
Apžiūrėjimas 3 pesai 1

dideli palengvinimai išmokėjimo. Išmėgink savo gabumus!
E. CORDIER

MŪSŲ ŠOFERIŲ AKADEMIJOJ GEROS SĄLYGOS 
VIEYTES 1789 (Pte. Barracas) U. T. 21 - 0265

Dr. ALBERTO MANRIQUE 
SOTO, 

šlapinimosi * odos - sifilis lyt. 
606 — 914 ’ 

greitas gydymas.
Priima nuo 10 iki 12 — 

15 iki 17 — 19 iki 20 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 

kalba: Francūziškai, Vokiš
kai, Angliškai, Itališkai.
SAN MARTIN 522 (1 aukšt)

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. 
SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui 
Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21. 
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

K
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PASTABOS
KIPRAS PETRAUSKAS TON- 

FILMOSE.
Berlyne ir Paryžiuje artistinis 

pasaulis susidomėjęs “Forumo” 
pastangomis patrautkti Kiprą Pet 
rauską dainuoti kurioj nors žy
mioj kino teatro tonfilmoje. Anot 
spaudos, derybos tęsiasi gana pa
sekmingai ir tikimasi, kad pasau
liniai kino teatrą mylėtojai galės 
pasigėrėt puikių Kipro vaidinimu 
ir dainavimu kino filmóse.

“CHACO” TREMTINIAI LAIS
VI.

“L. Žinios” iš birželio 20 d. ra
šo, kad ištyrus atvežtų į Lietuvą 
iš Argentinos trijų žydelių asme- 
nybę, jokios jų kaltėsnesurasta 
ir deportuotieji paleisti iš kalėji
mo laisvam apsigyvenimui Lietu
voje.

ORDENAS UŽ VILNIAUS IŠSI
ŽADĖJIMĄ

Pirmo laipsnio G-edimino orde
nas įteiktas Vilkaviškio vyskupui 
Karosui. Ordeną nuvežė ir vyriau 
sybės vardu' įteikė teisingumo mi- 
nisteris A. Žilinskas. Rašoma, kad 
seneliui Karosui, jokiame Lietu
vos kultūriniame, nė valstybinia
me, nė moksliniame,, nė tautinia
me darbe nepasižymėjusiam orde 
nas tapo įteiktas už tai, kad jis 
pirmas iš visų Lietuvos klerikalų 
nu'lcnkė galvą prieš Romos papą 
ir pripažino to Lenkijos šalininko 
žygį prieš Lietuvą, lietuvišką Vii 
niaus vyskupiją priskyrus Lenki
jai.

LONDONĄ APLANKIUS.
Sugrįžęs iš Londono Kauno bur 

mistras, anot laikraščių, šitaip 
dainuoja:

“Darbininkai turi vonias, 
Kokių čia neturi ponios. 
Nemeluoju aš, jei bogu, 
Ten taip gera ir patogu.”

Jau prieš aštuonetą metų viena 
Šiaurės Amerikos rašytoja, grįž- 
dama iš Maskvos pro Kauną para 

šė New Yorko spaudoj (ir specia 
lėj knygoj išleido), kad Kaunas 
turi 105.000 gyventojų, o tik ketu 
rias vonias, iš kurių trys priklau
so Amerikos konsulatui. Jeigu ta 
amerikietė ir perdėjo, tai ne per 
daug, nes, Londoną pamatęs, da
bar ir ponas burmistras kelia Kau 
no maudyklių klaupsimą.

LIETUVIAI RUO
ŠIASI SKRISTI 

PER ATLANTA

Ashburn aerodromo instrukto
rius aviacijos kapitonas Stasys 
Girėnas ir Lietuvos aviacijos ka
pitonas Stepas Darius (tapgi A- 
merikoj gimęs), nusipirko lėktu
vą “Bellanea” Ch 300 A. J. ir 
muša lėkimo rekordus Amerikoje. 
Jiedu skraidė Pittsburghe laike 
S. L. A. seimo. Šiedu lietuviai avi 
atoriai skris iš New Yorko Kau
nan ir atgal birželio mėnesyje, 
1933. Tai pirmieji lietusiai aviato 
riai - pasauliniai rekordsmenai.

IR GROVE LIETUVIS
Vokietijos spauda rašo, kad Dą 

vila lietuvis, bet “Lietuvos Ži
niose” skaitome (Nr. 137), kad 
Kauno miesto valdyba taria vieną 
gatvę pavadint Grove vardu, ka
dangi jis Idles iš Kauno. Mums af 
rodo, kad Grove pavardė grynai 
angliška. To Chiles revoliucionie
riaus vardas tai gal ir galima su
lietuvinti. Balčikonis iš “Marma
duke” galėtų padaryt lietuvį.

GALVOSŪKIS 
KAUNIEČIAMS

Kadangi Lietuvoje rašoma, būk 
Chiles revoliucijos vadai: genero 
las Grove (Griovis) ir buvęs Chi
les ministeris Washingtone dabar 
tinis valdovas Davila — yra ki
lę iš Lietuvių, tai ar neverta pa
tyrinėti Brazilijos S. V. diktato
riaus kilmę: ir jis revoliucionie- 
rius, o jo pavardė Getulio Vargas

Iš Montevideo padangės
Pas mus vis tai iš šen, tai iš ten 

dažniau atsilanko vienas, tai ki
tas P. Amerikos lietuvių laikraš
čių redaktoriai ir šiaip visokie vi
suomenės veikėjai, bei žurnalis
tai;

Bet kaip vieni, taip ir kiti at
vykę, pasigėrėję vietos teatrais, 
gražiomis kavinėmis, su daugybe 
gražių ir linksmų šokėjų įdomiais 
kabaretais ir pagaliau gabiais ir 
praturtėjusiais vietos lietuviais 
biznieriais, ir pasigėrėję jų vaišiu 
gurnu, bei išsigėrę urugvajiško 
skystimėlio, patenkinti išvyksta 
atgal. Gi vos tik spėja parvažiuo
ti, tuojau rašo savo laikraščiuose, 
tas ir tas biznierius gerai pavaiši 
no, tas ir tas gerai prasigyvenęs, 
to gražus autas, kuris pavažiojo 
po miestą, kito gražūs galvijai ir 
t. t. ir, t. t.

Štai, š. m. liepos m. 4 d. čia 
lankėsi “A. Žinių” redaktoriuls p. 
K. Kliauga, kuris pasivažinėjęs V 
Milkinčio autu, pasiviešėjęs pas 
vietos turtingesnius lietuvius, pa

sigėrėjęs jų praturtėjimu ir vė
liau už gerą vaišingumą, žinoma, 
per savo laikraštį tinkamai už tai 
atsidėkojęs.. Vienus pakėlė į rašy 
tojus, ir žurnalistus, kitus į nepa
prastus veikėjus, gi kitus net į 
“karalius” ir kitokius aukštus ei 
nūs.

Neblogiau pasielgė ir anais me
tais čia atsilankęs, buvusio “R.” 
administratorius p. L. B., kuris iš 
gyrė ne tik turtingiausius lietu
vius ir jų vaikus, bet net ir galvi
jus (Casabos “karaliaus” V. MU- 
kinčio karves).

Nenuostabu jei taip parašo 
“švyturyje” čia atsilankęs Bum- 
ša ar kitas koks “aukštas” as
muo iš Argentinos liet, konsulcri- 
nio štabo, arba bumšiškos špito
lės. Bet kuomet tą rašo neva dar
bininkų “užtarėjai”,' arba net jų 
“gynėjai”, tai jau čia daugiau 
negu keista.

Įdomų kodėl tie ponai, darbin
inkų “užtarėjai” neatsilanko pas 
bedarbius pasižiūrėti jų vargingo

——int-rni ——-tn»rv
VINCAS DOVINĖ

lOEIOE xodotocaou

VĖJUOTA NAKTIS APIE KALĖJIMĄ
Ta naktis buvo tamsi ir vėjuota. To-, 

kią naktį girios paukščiai į girią lekia. 
Tokią naktį kaliniai iš kalėjimo pabėga.

Sargai su šautuvais saugo kalėjimą, 
o durys kalėjimo, kaip stonios stoninių 
arklių: geležinėm juostom, štangom, už
spaustos ir sunkia spyna užnarytos. Visi 
keliai neramiai nakčiai į kalėjimą užkirs
ti. Todėl vėjuota naktis vaikšto apie kalė
jimą, skverbiasi pro visus plyšius, pro 
spynų skyles, pro kaminą įsiveržia ir ka
lėjime nerimą sėja.

Senis Varkala skugo kalėjimą nuo. 
neramios nakties, o kalėjime lietuviškos 
girios paukščiai nerimsta klausydami vė
jų, atėjusių iš gimtos girios. Tačiau senis

Varkala pratęs’ prie vėjų, pratęs saugoti 
kalėjimą neramią naktį.

Tik iki dvidešimties metų Varkala 
žemę arė, o nuo dvidešimt pirmų, kai su
gavo žandąrai Varkalą girioje nuo kariuo 
menės besislapstant, pasidarė Varkalos 
gyvenimas juoda ir rūsti tarnyba, kaip 
rūstūs Sibiro šalčiai ir juodos kalėjimo 
naktys. ,

Trejus metus kentėjo Varkala rūš- 
čius Sibiro šalčius, dar rūstesnes girto 
feldfebelio žandines ir — iškentėjo. Už 
tai Varkala buvo paskirtas žandaru, nes 
be kantrybės jautiškos Varkala išmoko 
rusišką motina kas antras žodis garbinti

TEIRAUKIS PAS SAVO DRAUGUS
Pageidaujame, kad Tamsta pasiteirautumei pas savo drau
giu, kurie yra klientais mūsų Banko. Taip pat pageidauja
me, kad Tamsta asmeniui apsilankytum į mūsų Banką ir ga
lutinai įsitikintum, jog mūsų obalsis “Bankas - Draugas“ 

yra teisingas.
MŪSŲ LIETUVIŲ SKYRIUJE, 

aptarnaujamam tarnautojais lietuviais ir atidarytam nuo 9 
iki 18 vai. (šeštadieniais iki 15 vai.) Tamsta rasi bešales 
lengvatų: galėsi gauti savo laiškus, kuriuos persiusime Tams
tos nurodytu adresu - pirkti laivakortę kelionei Lietuvon ar
ba atsikvietimuft iš ten, o svarbiausia, pasidėti savo pinigus 
į Taupomąją Kasą, kur mokamas geras nuošimtis. Tūkstan
čiai Tamstos bendratautiečių yra mūsų klientais. Pasiteirauk 

pas juos.

"'FIRST NATIONAL
BANK ./BOSTON

FLORIDA 99 BUENOS AIRES
Pueyrredon 175 \

Av. Gral. Mitre 301, Avellaneda Córdoba 1223, Rosario

PASITIKĖJIMAS — MANDAGUMAS SAUGUMAS — GREITUMAS

gyvenimo, pasiteirauti kaip jie gy 
vena, ką jie valgo ir ar turi jie ką 
nors rytojaute dienai?

O tokių vargšų taip Argentino
je, taip čia Urugvajuje, ypač 
Montevideo priemiesčiuose Cerro- 
je ir Casaboje, dabartiniu laiku 
netrūksta.

Bet tie ponai matyti tuom visai 
nesusiįdomauja ir arba pamiršta 
arba visai vengia juos atlankyti 

Į ir vėliau savo laikraščiuose apra
išyti.

“A. L. Balso” redakcija, malo
nėkit paskelbti šį mano pareiški
mą.

Iš visų čia atsilankiusių gal bus 
tik vienas buvęs ‘Pietų Amerikos 
Naujienų” redaktorius P. Paliu
kas, 'kuris nelankė vietos biznie
rių ir vėliau jų nereklamavo. Jis 
atvykęs aplankė kai kurias vie
tos lietuvių kultūrines organizaci
jas, atlankė idėjos draugus, jų bu 
tUs, pasidalino savo mintimis, pa 
sikalbėjo darbininkų vargingais 
dienos reiktais, nes jam kaipo ge
ram žmogui ir tikram darbininkų 
draugui, tąs rūpėjo, o ne kas ki
tas.

M. Krasinskas
15 - VII - 32 m.
Montevideo.

PAREIŠKIMAS:
Nesutikdamas su U. S. P. Lietu 

vių Skyriaus Vadovybės ir sky
riaus organo “Naujoji Banga” 
taktika nuo veikimo skyriuje pa

sitraukiu.
M. Krasinskas

15 - VU - 32 m.
Montevideo.

ŽINIOS-
— irr? Kaune pasirodė naujas 

laikraštis: “Lietuvių - Ukrainie
čių Žodis”, kurį leidžia lietuvių - 
ukrainiečių draugija. Daugiausia 
rašoūia apie ukrainiečių būklę 
Vakarų Ukrainoje.

—:— Birželio 27, 28 ir 29 die
nomis Vienoje tęsėsi tautinių ma
žumų aštuntasai kongresas. Cha
rakteringa, kad Vilniaus krašto 
lietuviai šiemet tame kongrese 
jau nedalyvavo. . .

■ —:— Aprašydamas Chile revo
liuciją Mariampolės “Šaltinis” 
(Nr. 25) sako, kad Vokietijos 
spaudos žiniomis Chiles revoliuci 
onierių vadas Davila yra tikras 
lietuvis, kilęs iš Kauno.

—:— Lietuvos vyriausybė ati- 
•davė 4 ha. miško dvarininkei Jab

ŽINELES
lonskienei, kaipo atlyginimą už 
nusavintą žemę. Tai jau penkio
liktai savininkei leista kirst Lie
tuvos miškas tokiais motyvais.

—:— Jonavoje ir Slabadoje su
stojo veikę švedų koncerno deg
tukų fabrikai Esą koncernas ban
krutuojantis del Kreugerio nusi- 
žujdymo. Švedai nemoka Lietuvai 
sutartų sumų už koncerną. Deg
tukus gaminti taikosi amerikonai 
ir patys LietuJvos žmonės apie tai 
galvoja.

—:— Anglų vyriausybė Palesti 
non įsileis šiemet tik 70 žydų iš 
Lietuvos. Iš viso pasaulio įsileis 
tik 1.700 žydų. Tokis patvarky
mas išleistas po to, kaip Palesti
nos žydai ėmė grumtis su arabais

3OEXO i inrvni=-----------inrinr—
ir kitiems žandines dalinti.

Rūsčios dienos išmokė Varkalą rūsty 
bės. Rūščiai ir iš visos širdies Varkala ėjo 
rūsčią savo tarnybą. Tai pastebėjo savo 
laiku caro vyriausybė ir paskyrė Varka
lą kalėjimo sargu, nes toks sargas — pati 
kimas sargas, valdovas gali ramiai mie
goti, — nei vienam kaliniui nei naktį nei 
dieną neteko prasprukti pro rūstų kalėji
mo sargą Varkalą. '

1905 metų rudenį, tiesa, visas kalėji
mas išėjo, bet Varkala čia nekaltas: jis 
ir beginklis saugojo neramią naktį tuščią 
kalėjimą. Visom savo skyriaus kamerų du 
rim uždėjo štangas, spynas sukabino ir 
per visą naktį vaikščiojo saugodamas 
štangas, spynas, nes kalėjime nieko dau
giau nebuvo.

Kai valdžia po savaitės grįžo, rado 
Varkalą einant savo pareigas ir. viršinin

r=ioaoi~. ionot_, .iono 
kas, patapnojęs ištikimą sargą per petį, 
paskyrė Varkalą vyresniuoju kalėjimo 
prižiūrėtoju.

Neramūs buvo tada laikai, neramūs 
kaliniai kalėjime, bet Varkala tarnyboje! 
išbandytas dar rūsčiau ėjo savo pareigas, 
naktimis tikrindamas jaunesniuosius sar
gus ir, radęs miegančius, rūsčiai prikelda 
vo su rusiškos motinos pagalba bei išmo 
gindavo kumščius į abudu miegančiojo: 
veidus. Tada kalėjime girdėjo tiktai Var-i 
kalos kumščių rūstumą, sargybinis stul
pu stovėjo, o kalėjimas klausė ausis ištem 
pęs: Varkala eina.

Taip vaikščiojo jis ištisais metais, kol 
užėjęs karas sutrukdė Varkalos vaikščiot 
jimą: rusų kariuomenė viena nakčia pra¿ 
puolė ir iŠ ryto vokiečiai užklupo Varka
lą betikrinant kalėjimo sargybas.

Nuo to laiko susidrumstė Varkalai



M, Krasinskas

' >
Barcelonés laisvoji visuome

nė jau 27 metai veda kovą su 
vienu reakcionierių noru už
mesti jiems savo pančius. Dar 
1904 metais ispanų valdžia nu
tarė Barcelonoj pastatyti mote
rims kalėjimą. Tais pačiais me
tais asignavo reikalingą sumą 
pinigų ir pradėjo statybos dar
bus. Iškasė rūsius, suleido ak
menis, padėjo pamatus ir kas
dien sienos vis kilo aukštyn. 
Vieną gražų rytą, susirinkę dar 
ban darbininkai, rado sienas nu 
Sriautas, plytas išmėtytas, pa
matus išvartytus, žodžiu, viską 
sugriauta. Policija pradėjo tar
dyti, ieškoti kaltininkų, bet vis
kas buvo veltui.

Kol valdiškas aparatas viską 
sutvarkė, atliko visus formalu
mus, metai praėjo ir darbus 
pradėjo tiktai kitais metais. Ki
tais metais, kai sienos buvo pus 
antro metro aukštumo, atėję 
dirbti darbininkai vėl rado vis
ką nugriauta.

Kai trečią kartą rango
vai ėmėsi statybos - Į pagalbą 
atėjo policija, kuri dienomis ir 
naktimis ėjo sargybą prie sta
tomo moterų kalėjimo rūmo.

Ir trečią kartą atėjo griovi
kai, bet ne tuščiom rankom. 
ŠĮ kartą griovikams nepasisekė 
visiškai išgriauti statomo rūmo, 
bet pradėjus policijai šaudyti 

teko gintis. Keli policininkai bu 
vo užmušti.

VIENYBE - GALYBE
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Tokiu būdu moterų kalėjimo 
statyba nusitęsė iki didžiojo ka 
ro. Nors Ispanija kare nedaly
vavo, bet karo metu ūpas šaly
je buvo Įtemptas, valdžia bet 
kurią dieną galėjo paskelbti ka 
rą, ir jo atstovai drąsiai barš
kino kardais. Kalėjimo statyto
jai manė, kad šis laikotarpis y- 
ra tinkamiausias statybai ir, ke 
lis kartote padidinę sargybą, 
pradėjo darbus.

Policininkų buvo daug ir su 
jais susirėmus pakiltų toks šau 
dymas, kad visa Barcelona su'; 
kiltų ant kojų.

Rangovai pasamdė daus dar
bininkų ir darbai ėjo labai ge
rai. Buvo baigtas pirmas aukš
tas ir antro aukšto sienos buvo 
išvarytos. Daugumas manė, kad 
ši kartą kalėjimo nenugriaus ir 
valdžiai pasiseks ji pabaigti sta 
tyti.

Vieną dieną užėjo smarkus 
lietus su perkūnijomis, žaibais, 
vėsulais. Kalėjimas statomas be 
veik ant Viduržemio jūros kraš 
to ir ten atrodė, kad ne lietus, 
o stačiai pati jūra veržėsi i 
kraštą. Darbininkai išsigandę 
pametė darbuįs ir išbėgiojo Į na 
mtts, policininkai galėjo iškęsti 
tik ligi vakaro. Bet kai sutemo 
lietus ir griaustiniai dar sustip
rėjo ir išgriovė, išvartė visas po 
licininkų būdeles. Policininkai 
manė, kad tokią baisią naktį 
tai jau niekas neateis kalėjimo

griauti ir visi susirinko i nuova 
dą.

Galima Įsivaizdinti kokis pyk 
tis visus paėmė kai po audros 
susirinkę nerado ne vienos ply
tos vietoj: nebuvo nei vieno ak
mens ant akmens, viskas nu
griauta, sugadinta išardyta . . .

Policininkai rado tiktai gre- 
vikų pėdsakus, kurie, matyti 
baigė darbą su audros pagalba.

Nuo to laiko nei jokie rango
vai, nei valdžia nesiėmė šito ka 
Įėjimo statyti. Tiktai 1924 me* 
tais diktatorius Primo de Rive
ra, teisininkų suvažiavime pa
reiškė: “Niekas nesugebėjo pa
statyti moterims kalėjimo. Aš 
pastatysiu."

Jis nedavė darbų rangovams 
—niekas imti nesutiko, bet pas 
kyręs neaprėžtą sumą pinigų, 
pavedė statybos darbus savo 
valdininkams, kurie savo žinio
je turėjo policiją ir visokią kito 
Idą valdišką paramą.

Darbo garantiją diktatorius 
galėjo duoti; bet ŠĮ kartą per 
mažai Įvertino jau: tuo laiku su
stiprėjusi darbininkų organi
zuotumą. 1924 metais Barcelo- 
nos darbininkai mūrininkai jau 
buvo susiorganizavę i sindika 
tą.

Kai viskas kalėjimo statybai

DRAUGIJA “LIETUVA”

VISAI PIGIAI IŠNUOMOJA

ĮVAIRIEMS PARENGIMAMS

SAVO GRAŽŲ SALTONA

SU SCENA IR PATOGUMAIS

GATVĖ SAN JUAN 1537

LABAI GERAS SUSISIEKIMAS

■ 

buvo paruošta ir reikėjo pradė
ti darbą, visoj Barcelonoj nera
do nė vieno mūrininko, kukis 
sutiktų dirbti! Mūrininkai pa
dėjėjai paprastai Į dieną gauda 
vo po 8 pesetas, o valdžios ats
tovai siūlė 20 pesetų, meisteriai 
Į dieną gaudavo 12 - 13, o val
džia siūlė 30 - 35 pesetas. Ir vis 
dėlto nesirado nė vienas, kuris 
eitų dirbti.

Galingasis diktatorius taip ir 
nepastatė kalėjimo. Suverstos 
plytos ir šiandien, guli ant Vir 
duržemio jūros kranto. Ką su> 
ta statyba darys respublikonų

valdžia, nežinia. Kol kas dar 
nieko nepradėjo, bet Barcelo- 
nos mūrininkai nesiryžta dar
bų pradėti. Jie pareiškė: Pir
mos moterys, kurios bus paso
dintos Į tą kalėjimą, bus mūsų 
žmonos ir seserys, bus moterys 
darbininkės.

JERONIMAS KOREIVA
Diplomuotas siuvėjas

gatvė Garibaldi 1319
Telef- 21 - 2984.

KIEKVIENAS SERGANTIS

VEHERIHEHI/ 
LIGONI/

(MUKI 339
INSTITUTO MEDICO H 

"CALLAO”
NUO 9-12 IR KU015-21

EKONOMl/KĮ ABONENTAI

valdžios tikrumas, nors ir paliko toliau 
kalėjimo sargu, tik sargybas jau ne jis 
tikrindavo, bet storas, stiprus, raudonas 
Vokietis.

Tą sudrumstą tikrumą atitaisė Var- 
kala prie lietuviu valdžios, kai savieji ir 
viršininku jį buvo bedarą, bet senis Var
éala žinojo tik sargybinio pareigas ir bu 
vo nepratęs su visokiom popierom terlio
tis. Taip Varkalai teko ir toliau pasilikti 
paprastu naktįiniu sargu. Ir tik vėliau, 
kada buvo pastebėtas Varkalos tarnyboje 
rustus sąžiningumas ir kada Varkala iš
moko taip gerai vartoti žodį “tėvype”, 
kaip khdaise vartojo žodį 4‘caras”, gre
ta rusiškos motinos, tada, permainoms 
JLietuvoje įvykus, Varkala buvo priko- 
mandiruotas prie politiniu kamerų, nes 
tik tose kamerose buvo, kalėjimų terminu 
tariantį rimti kaliniai: visam amžiui ar
ba mii*ti nuteisti. Senis Varkala nesiinte-
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GONORĖJA
IR KITOMIS', VENERINĖMIS LIGOMIS ATMINTI

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

KREIPKITĖS I

1)

3)

4)

NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS ABONEN
TAIS, NEŠ TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGĄ.

NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMU, 
NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.

NEDARYTI JIKIŲ PLOVIMU, NE TATÁI DAŽNAI JSSAU. 
KIA LIGOS PASUNKINIMĄ.

NEVARTOTI JOKIU VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO 
NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI 
IR INKSTAMS.
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INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASU 923
PRIĖMIMO VALANDOS NUO 10 IKI 12 IR NUO 15 IKI 21

GYDOMA BE SKAUSMO VENERINĖS, MOTERŲ IR KRAUJO LIGOS.

resuodavo, už ką ir kaip kalinys nuteis
tas. Varkala žinojo: kalinį reikia saugo
ti, kaip akį savo, o ypač neramią naktį, 
nes tokią naktį visi girios paukščiai į gi
rią traukia.

Tai žinojo senis Varkala, ir tas jo ži-> 
nojimas buvo kietas kaip akmuo. Todėl 
prieš naktį apžiūrėdavo kiekvienos kame
ros štangas, spynas paklibindavo, o priė
jęs prie mirti nuteistųjų kameros, atida
rydavo langelį ir pažiūrėdavo, ar pats sau 
galo kalinys nedaro.

Šią naktį toje kameroje sėdėjo ber
nas, taip ąžuolas, ir senis Varkala perme
tęs akimis susiraukė ir pagrąsino:

— 'Ęu mam., žiūrėk, žalty!
Bernas buvo sieksniniais pečiais j 

sienas atsirėmęs^ nes kęturios sienos vie
na prie kitos glaudės. Ankšta buvo kame
ra. O bernas prie platumos buvo įpratęs, 
todėl pečiais sienas įsirėmęs klausėr kaip

:omo
platus vėjai už kalėjimo ūžauja.

Senis Varkala įsmeigė savo bkis į 
jauno vyro surambėjusios jėgos vMdą< 
paskui suraukė iš rūstumo pražilusius ąn 
takius, pačiupinėjo dar kartą su neramiu 
jausmu spyną, ir gale koridoriaus atsi 
sėdo ant suolo.

— Taigi, — pratarė.pats sau nežinia 
kam senas kalėjimo sargybinis.

Sunki mintis Varkalos galvoj atsira
do. Rūsčiai ji braidė po senio surambėju
sias smegenis.

Tą naktį užmigo senis Varkala.
Tai buvo pirmą tokia naktis einant 

rūsčias tarnybos pareigas. Senatvė ir sun 
ki mintis parvertė šiąnakt rūstu kalėjimo 
sargą Varka lą.

Vėjas ūžė apie kalėjimą ir dar sun 
kiau migdė. Nejautė senis Varkala, kaip 
mirtį nuteistųjų kameros durys braškėjo, 
nes sieksniniais pečiais j sieną, o kojom
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į duris pasiutime buvo įsirėmęs bernas.
Senis Varkala negirdėjo. Varkala sa

pnavo jaunas esąs, žemę ariąs ir žandarų 
gaudomas j girią bėgąs.

Naktis buvo tamsi ir vėjuota. Tokią 
naktį visada girios paukščiai į girią lekia.

Senis Varkala ne girios paukštis. Se
nis Varkala rūstus kalėjimo sargas, kuris 
ir sapne mato, kad stipri žandaro ranka 
raumeningą berno kaklą nučiupo, kad ne 
bėgtų j girią. Tik šiuo kartu senis Varka 
la pamatė, kad tokia stipri ranka jo seną, 
gyslotą, .raukšlėtą gerklę sučiupo. Senis 
Varkala praplėšė akis. Prieš jį stovėjo 
bernas iš mirti nuteistųjų kameros. Norė
jo Varkala rūsčiu žbdžiu bernui pagrą- 
sinti, bet stipri berno ranka užspaudė vi
sus garsus rūstaus kalėjimo sargo Varka 
los gerklėje. Tik kažkoks neaiškus gar
sas išsprūdo, bet ir tą užstelbe vėjuota 
naktis, kuri blaškėsi apie kalėjimą.
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KROKODILO AŠAROS

Filiamena Bilkova

Lima 1217
Restoranas viešbutis

apžiurėjimas$£

CLINICA EUROPEA
CORRIENTES 2386

Rivadavia 2580 DVI KVADROS NUO PLAZA ONCE

BLENORAGIJA

VIENINTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU

SIFILIS 606

MOTERŲ LIGOS
PATARIMAI VELTUI

Ekonomiškos kainos darbininkams
Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vaiando?
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Talleres Grtôcoi de Krasilovsky y Pertzovsky, V. Gómes 2719, Bueioa Aim

loma metodu

GYDYTOJAI SPECIALISTAI

AKUŠERE — EUROPIETI

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

ją jūrą. Kurį laiką ji buvo susto
jusi Rumunijos uoste Konstanci

KOLONISTAI !
Jei Jums reikalinga: ge

ra, derlinga, apdirbta že
me, Buenos Aires provinci
joj, ilgalaikiam išmokėji
mui patogiausiomis sąlygo
mis, kreipkitės TIK į mus. 
Prie žemes duodam visą in
ventorių ir: 15 - 20 melže- 
mų karvių (shorthorn), 20- 
25 kiaulių (bekshire), 5 - 7 
gerų arklių, 1 veislini bulių 
60 - 80 ančių, žąsų, vištų ir 
t. .t

2 kilometrai nuo stočių: 
Buchardo ir Piedritas, F. C. 
P. Geras vanduo. Puikus kli 
matas. Apžiūrėjimui kelio
nė veltui

Del žinių kreiptis: 
AVENIDA PREZIDEN 

TE JULIO A. ROCA 537, 
3 aukštas. Nuo 10 iki 12 ir 
nuo 14 iki 18 vai. Šeštadie
niais nuo 10 iki 12 vai.

914 —Gydoma be skausmo. 
VIDURIŲ LIGOS - X SPINDULIAI -

pagrobti ir nusinešti. Tuojau bu
vo pradėta ieškoti mergaitės arti
muose kalnuose. Po keliolikos va
landų ieškojimo, naktį, mergaitė 
buvo surasta beveik neprieinamoj 
kalno viršūnėj, ant samanų, neto
li erelio lizdo. Spėjama, kad erelis 
pagrobęs mergaitę, nepajėgė misi 
nešti savo auką į lizdą ir paliko 
ją kalno viršūnėj. Mergaitė buvo 
visiškai sveika, tik galvutėj buvo 
keli įdrėskimai.

Norvegijoj jau keletą kartų bu 
vo atsitikimų, kad ereliai pagro
biu vaikins. “M R.*®

Liono miese, Prancūzijoj, įvy
ko šiurpi ir originali savižudybė. 
Vigilans gatvės 12 nr. gyventojai 
karčiamninko Žano Kaffc bute iš 
girdo aštrų vaitojimą. Išlaužus du 
ris, Koffe rastas negyvas. Pasiro
do, kad jis išgėrė nuodų. Kadan
gi nuodai veikė pamažu', jis pra
dėjo ryti suglamžęs į kąsnelius 
visą savo turtą — tūkstantinius 
frankų banknotus. Baigęs su 
“stambeisiais” banknotais, ėmė 
ryti “smulkesnius” — 100 fran
kų ir net 5 frankų, banknotus . . .

kas, Jokūbaitis, Raudonikis) kle
rikalų oficioze buvo į padanges 
keliami.

Grūsdamasis “pro atviras du
ris” klerikalų organas neiškenčia 
negnibtclėjęs jam nepatinkamų 
asmenų. ” G na i bosi” chuliganiš
kai. Vieton rašius apie Norkaus 
bendradarbiavimą tam ar kitam 
laikraščiui ir dalinus epitetefe, ge
riau tiems ponams vertėtų prisi
minti, kaip kunigo Janilionio už
valdytos “Argentinos Naujienos’ 
darė biznį su prenumeratomis ir 
rekomendacijomis į “Diademą”. 
Juk tada klerikalai suaferistavo 
apie tūkstantį pesų ir su žmonė
mis neatsilygino. Janilionis pas
kiau nuėjo “Švyturį” redaguoti,

1926 met. birželio 4 d. nuo 
Švedijos pakrančių į jūrą išplau 
kė nedidelis garinis laivelis, ku
riame buvo tik viena moteris, jau 
na švedė Katrblum. Ji iš Oslu iš
plaukę visai viena, įietūkėdama 
laive nė vieno žmogaus, kuris jai 
galėtų padėti sunkiu ir pavoingu 
metu. Nežiūrint to, jauna klajūnę 
laimingai išbuvo jūroje 6 metus, 
tuo metu apiplaukdama Baltijos 
ir Šiaurės jūras. Dabar jauną jū
rininke Dunojum pasiekė juodą-

joje. Iš ten ji tikisi patekti į Knis 
tantinopolį, o iš Konstantinopoli® 
nuplaukti j mėlynuosius Rivirói 
pakraščius.

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — 
victimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba 

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 

CHILE 1228, Buenos Aires

ir no 
Perš- 
rusiš-

J. LEŠČIUKAIČIO 
Batų dirbtuvė ir parduotuvė 
C. La Plata 218, Isla Maciel.

Norvegijoj pas vieno kaimo ū- 
kininką atvyko į svečius vienu sei 
myna: tėvas ir motina su 4 metų 
mergaite. Po piet šeimininkas su 
svečiais išėjo j laukus, o mergaitė 
liko viena žaisti kieme. Sugrįžę 
atgal tėvai mergaitės jau nebera
do. Praėjo kelios valandos bergž
džių ieškojimų ir pagaliau, visai 
nustota vilties mergaitę surasti.

Kiek vėliau pas ūkininką atėjo 
kaimynas ir pranešė, kad prieš 
keletą valančių jis matęs viršui 
trobų skraidžiusį erelį. Kilo įtari
mas, kad erelis galėjo mergaitę

Visos venerinės ligos išgydomos.
Eigų Tamsta sergi venerinėm ligom, nenustok vilties!

Bet neieškok ir nelauk stebukladarių, kurie siūlosi 
Tamstai su fabrikantų reklamom, patentuotais vaistais 
ir kitoki šundaktariai, žadėdami greitą ir tikrą gydymą.

— Mokytas specialistas nedaro melagingų pažadų, o 
sąmoningai gydo ligonį ir jį išgydo daug greičiau.

— SIFILIS išdydomas radikaliai naujausiu planu, 
patvirtintu Argentinos profesorių Bendruomenės Der
matologijai ir Sifilologijai, su pagalba 914 bismuto ir 
kitais būdais.

— HONOREJA (triperį) gydo sulig ligos periodo, 
jos atsiradimo, jos intensyvumo ir t. t. naujais europeiš 
kais būdais, kurie veda prie tikro pagijimo.

— Mūsų klinika taip pat gydydo vudurinias ligas, 
tokiu būdu GALIM IŠLAIKYTI MEDICINOS PASL
APTĮ dargi tuomet, jeigu ligonis sutinka pas mus savus

— Jeigu Tamsta silpnas, neturi apetito, ar nedagalau 
ji neapleisk savo ligos! — Ateik į “Klinikų Europea” 
kur Tamst., patikrins prityręs gydytojas, su kuriuo ga
lėsi susikalbėti sava kalba, ir jeigu Tamsta sergi VIDU
RIAIS nurodys kaip reikia gydytis, kad visai pasveikti.
— VIDURIU LIGOM PRIKLAUSO: ŠIRDIES, PLAU 

ČTŲ„ KEPENŲ, INKSTU, PILVO, NERVAI IR T. T.
Gydytojai kalba rusiškai.

— PILNAS GYDYTOJO APŽIŪRĖJIMAS 5 PESAI-
(Sekanti vizitai pigiau.)

Patariame kaip gydytis namie. Prirašome vaistus sulig 
ligonio išgalės. Rekomenduojame nemokamas ligonines.

Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.

net Lietuvon išbėgo. Gal tik krikš 
čioniškos “doros” principai patei 
sina kitiįs pravardžiuoti tokiais 
titulais, kokiais yra patys kleri
kalai. Jie stebisi kitų šmeižtų ir 
asmeniškumų sryty pažangių laik 
raščių etika,, bet patys pastaruo
sius toli gražu pralenkia.

T. T. T.

Darbas atliekamas per 3 
valandas. Dantys pavieniui 
po $ 15.—Ištraukimas be 

skausmo $ 2»—Patarnavi
mai veltui;

Corrientes 623

Brostvininkų organas lieja kro
kodilo ašaras. Verkia nabagus del 
nesiseJdmo “kako” politiką vy
kinti Argentinoje. Pastabose “Gū 
da. ir žaizdos” bando nukreipta Ar 
gen t inos lietuvių visuomenes, o 
dar Labiau lietuvių spaudos nuo
monę “kiton pusėn”. Labai gerai 
žino “kako” agentaiį kur yra, 
anot vikiečių “der Hund begra- 
ben”. Klerikalai žino, kad kunigų 
ir P. Gaučio niekšiški cirkuliarai,, 
patvirtinti konsulato antspaudo- 
mis ir išplatinti iš konsulato ir 
klebonijos, sukompromitavo gerą 
Argentinos lietuvių vardą. Lietu
vos valstybinė įstaiga oficialei ap
šaukė visus Argentinos lietuvius 
anarchistais, komunistais ir nihi
listais. Kultūringa šalis savo vai- Pupienis jam padėti, o Goštautas 
dininkus už tai atatinkamai sut
varko. Pas mus dar tokios padug
nės kaip “kako” agentai, drums
čia vandenį ir žvejoja. . .

Kad užglostyt savo sėbrų įsišo
kimus “Švyturys” rašo apie nesą 
žiningus agentūrų tarnautojus. 
Vienok turėtų pasisakyt, kad tie 
tarnautojai ar savininkai (Lavic-

VEDAMA GERBIAMAIS GYDYTOJAIS SPECIALISTAIS 
IŠ BUENOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ

Priima kasdiena nuo 9 vai ry 
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo lt 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai. 1

Paskutinis popierėlis įstrigo geri 
Įėję ir jis užtroško. Savažudžiui 
nepavyko savo turto nuneštlįla 
pą. Padarius skrodimą, visi liauk 
notai rasti pilve ir . . . gražūitį^'f 
minėms!

I CLINICA MEDICA

Dr. DUBROVSKY S 
Hospital Rivadavia gydyto | 
jas. Moterų ligų speeialis- | 
tas. Gimda — pavėluotos S 

mėnesinės ir gimdymas 5 
Blenoragija - Sifilis í

Priėmimo vai. nuo 5,30 iki8 u 
Corrientes 623 S

ir nuo 1 iki 4 vai. po piet a 
calle Palpa 3199 aukštuma n 

Federiko Lacroze 3209 j 
Saukti į namus telefonu 5 
U. T. 52 Belgrano 1653

—LIETUVA-
Vlado Matukonio

Kambariai nuo 2-3 
Lovos po 0,80 centą v

Cordoba 3 2 5
U. T. 31 Retiro 2621

GYDYTOJAI.» 
DEHTI/TAI 
gydymas ekonomiškas


